Prot. n. 0005060 del 15/01/2026 - [UOR: DIP-107 - Classif, ViI/4]

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE
PSICOLOGICHE PEDAGOGICHE E
STUDI CULTURALI

Nomina della commissione istruttoria per la procedura valutativa per la chiamata in ruolo di n. 1
professore di prima fascia per il GSD 13/STAT-03 (Demografia e statistica sociale), SSD STAT-03/B
(Statistica sociale) presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali

IL DIRETTORE
Vista la Legge 240/2010;
Visto lo Statuto dell'Universita degli Studi di Messina;
Visto il D.R.2840/2025, prot. n. 154991 del 12/11/2025 con il quale sono state indette le procedure

valutative per la chiamata in ruolo di n. 15 professori di prima fascia ai sensi dell’art. 24,
comma 6, della legge 240/2010, tra le quali quella per il GSD 13/STAT-03 (Demografia e
statistica sociale), SSD STAT-03/B (Statistica sociale) presso questo Dipartimento;

Visto il Regolamento di Ateneo per la chiamata dei proff. di prima e di seconda fascia, emanato con
D.R.n. 2160 del 14 luglio 2023, in particolare I'art. 10, comma 5;

Vista lanota prot.n. 167589 del 5/12/2025 con oggetto: Nomina Commissioni procedure valutative
per la chiamata di professori di prima e seconda fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6,
legge 30 dicembre 2010, n. 240 - DD.RR. nn. 2840 e 2841 del 12 novembre 2025;

Considerato che perla procedura relativa al settore concorsuale su richiamato risulta presentata istanza di
un solo candidato per ciascuna procedura e che il citato Regolamento di Ateneo per la chiamata
dei proff. di prima e di seconda fascia, al comma 5 dell’Art. 10 recita: “In caso di partecipazione
di un solo candidato, la valutazione dello stesso é effettuata dal Consiglio del Dipartimento
interessato che si avvarra di un’apposita Commissione istruttoria, composta dal Direttore del
Dipartimento o suo delegato e da due docenti di prima fascia, in caso di chiamata di un professore
di pari livello, e di prima o seconda fascia, in caso di chiamata di un professore di seconda fascia,
dei quali almeno uno afferente, preferibilmente, al settore concorsuale o al macrosettore oggetto
della procedura. La Commissione con compiti istruttori prende visione della documentazione del
candidato, ne verifica i requisiti, nonché lesistenza di apposita dichiarazione resa sull’assenza di
rapporti di cui all’art. 2, comma 6, del presente regolamento e, prescindendo dall'attivita di
ricerca e dalla produzione scientifica, gia comprovata dal possesso dell’Abilitazione Scientifica
Nazionale, riferisce al Consiglio di Dipartimento, trasmettendo allo stesso il verbale relativo
all’attivita istruttoria svolta. Il Consiglio del Dipartimento interessato effettuerd, con specifico
provvedimento, la valutazione, esprimendo il giudizio conclusivo sul curriculum, sull’attivita
didattica svolta e sull’attivita assistenziale, ove prevista, del candidato.”;

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento ristretto ai professori di prima fascia (seduta del 18
dicembre 2025);
DECRETA
ART.1

La commissione istruttoria della procedura valutativa per la chiamata di un professore di prima fascia ai
sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010, per il GSD 13/STAT-03 (Demografia e statistica sociale),
SSD STAT-03/B (Statistica sociale), bandita con D.R. 2840/2025, prot. n. 154991 del 12/11/2025, & cosi
composta:

e Annamaria Anselmo, professoressa di prima fascia del SSD PHIL-05/A, delegata dal Direttore del
Dipartimento;

e Milena Meo, professoressa di prima fascia del SSD GSPS-07/A presso questo Dipartimento;

e Enrico Domenico Giovanni Nicosia, professore di prima fascia del SSD GEOG-01/A presso questo
Dipartimento.

Il Direttore

Firmato digi@f%rﬁgqg?&mﬂ‘bpl\ﬂﬁ%A
PORTO

Ruolo: DIRETTORE DIPARTIMENTO COSPECS
Data: 08/01/2026 13:12:42



		2026-01-08T12:12:42+0000
	CARMELO MARIA PORTO




